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یوز ایرانی در روز جهانی یوزپلنگ )14 آذر( 
همچنان در لبه پرتگاه انقراض ایستاده 
است. آمارهای سازمان حفاظت محیط 
زیست کشور نشان می دهد که آخرین 
سرشماری ها از شناسایی هفت یوز بالغ 
 و 10 توله یوز خبر می دهد. در شناسایی 
20 یوز رصد شده است. »فراز« و »فقه« دو 
یوز نر بالغ هستند. از یوزهای بالغ ماده 
»هیوا« توله ای ندارد ولی »مهشاد« چهار 
توله و »هلیا«، »هرب« و »تلخاب« هر کدام دو 
توله دارند. این عدد یعنی آژیر قرمز انقراض 
سومین گربه سان جغرافیای ایران بعد از شیر 
ایرانی و ببر مازندران به صدا درآمده است. 
ایران آخرین پناهگاه سریع ترین گربه سان 
جهان است که روزگاری قلمرو آن 44 کشور 
آسیایی را شامل می شد. تخریب زیستگاه ها 
مهم ترین دلیلی است که یوزایرانی را به 
انقراض کشانده است. تخریب  پرتگاه 
زیستگاه یوز را جاده کشی، معدن کاوی، 
چرای بی رویه، تغییر کاربری اراضی و... رقم 
زد. آمارها می گوید بیش از هرچیزی جاده ها 

و سگ های گله یوز کشته اند.
برنامه تکثیر یوز ایرانی به امید رهاسازی آن 
در آینده های دور تاکنون به نتیجه نرسیده 
است. این برنامه از انتقال کوشکی، یوز 
نر میاندشت و دلبر، یوز سمنانی به تهران 
آغاز شد. اجاق کوشکی و دلبر کور ماند و 
نتوانستند چراغ تکثیر یوز ایرانی در اسارت 
را در پردیسان روشن کنند. پردیسان بعد از 
آن برنامه را به پارک ملی کویر برد تا شاید از 
رهگذر همخانه شدن فیروز و ایران، نسل 
یوز ایرانی در اسارت ادامه یابد. ایران باردار 
شد اما آنچه دخالت پزشکی و سزارین غیر 
ضروری ایران )یوز مادر( خوانده شد باعث 
گردید تا سه توله ایران و فیروز ناقص متولد 
شوند و همین مسأله مرگ آنها را رقم زد. 

سازمان حفاظت محیط زیست در سال 
گذشته به سراغ تأمین طعمه برای یوزهای 
پارک ملی توران رفت. شینا انصاری، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست هم می گوید: 
حفاظت از یوز نیازمند منابع مالی است. در 
همین راستا، هماهنگی هایی با صندوق ملی 
محیط زیست صورت گرفته تا حساب ویژه ای 
برای این گونه در خطر انقراض ایجاد شود.
سازمان حفاظت محیط زیست در سال های 
گذشته اقداماتی را برای حفاظت از یوز انجام 
داده است. این سازمان در دولت چهاردهم 
هم در این زمینه برنامه هایی دارد البته به 
گفته شینا انصاری برنامه حفاظت از یوز 
نیازمند مرور درس آموخته های گذشته 
و ایجاد یک ساختار پژوهشی و اجرایی 

منسجم و همدل است.
حمید ظهرابی، معاون محیط طبیعی او به 
ایسنا می گوید: در تاش برای به روزرسانی 
این برنامه ها هستیم و آنها را تکمیل و اجرا 
می کنیم. به منظور اطمینان از صحت و 
دقت این برنامه ریزی، در حال فعال کردن 
کارگروهی از متخصصان بیرون از سازمان 
حفاظت محیط زیست هستیم تا آنان با 
کارشناسان درون سازمان همراه شوند و 

به صورت مشترک این برنامه ها را بازبینی و 
حین اجرا بر آنها نظارت و در صورت لزوم 
برنامه  را بازنگری کنند. این ساختار مدیریتی 
است که فعاً در سطح ستاد طراحی شده 

. ست ا
او ادامه می دهد: متخصصان داخلی را با 
انتشار فراخوان انتخاب می کنیم. قصد 
داریم این متخصصان پس از استقرار، 
از متخصصان  نیاز  بر حسب  خودشان 
بین المللی هم دعوت و نظرخواهی کنند.
به گفته معاون محیط زیست طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست همه 
برنامه هایی که در گذشته طراحی شده 
است را با قوت ادامه می دهیم. اولویت 
ما در این دوره مانند گذشته حفاظت از 
زیستگاه های طبیعی، امن کردن زیستگاه ها 
زیستگاه  و مطلوبیت  ارتقای کیفیت  و 
است و در این جهت برنامه هایی برای 
افزایش ایمنی و حفاظت از مناطق، تقویت 
نیروهای محیطبان، به کار گرفتن امکانات 
و تجهیزات حفاظتی، استفاده از تجهیزات 
نوین حفاظتی و جلب مشارکت مردم در 
حفاظت از یوز را داریم که بخش عمده ای 

از فعالیت های ما را در بر می گیرد.

صندوق ملی محیط زیست به کمک یوزپلنگ آسیایی می آید
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یوز کشته اند

اخبار

ایرنا  آلودگی خوزستان در پی توسعه 

ناپایدار /  شینا انصاری، رئیس سازمان 
اینکه  بیان  با  محیط زیست  حفاظت 
خوزستان به دلیل نگاه توسعه ناپایدار در 
ادوار گذشته در بخش های مختلف دچار 
آلودگی آب، هوا و خاک شده است، با اشاره 
به آلودگی های نفتی خاک در این استان 
گفت: احیا و بازسازی خاک های آلوده 
بویژه خاک های آلوده به مشتقات نفتی 
بسیار سخت و بعضاً غیرقابل انجام است، 
بنابراین در خوزستان نیازمند این هستیم که 
توجه ویژه ای به مسائل محیط زیستی شود.

ایرنا توریست کارت برای گردشگران 

خارجی/ رضا صالحی امیری، وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، گفت: 
نبود نظام تبادل ارز و فقدان کارت های 
اعتباری بین المللی، صنعت گردشگری در 
ایران را دچار چالش کرده است، گردشگر 
خارجی باید بتواند در ایران »توریست کارت« 
بگیرد تا راحت ارز را به ریال تبدیل و 

خرج کند.

تاریخی/حسن  شیء   19 کشف  ایسنا 

معصوم علیزاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان همدان 
از کشف 1۹ قطعه شیء تاریخی و دستگیری 
8 متهم در این رابطه خبر داد و گفت: در 
کارشناسی اشیای تاریخی توسط کارشناسان 
غ و یک قطعه  اداره کل، دو عدد ظرف مفر
ظرف سفال 2800 ساله مربوط به عصر آهن 
و چند عدد سکه و مُهر با اصالت تاریخی و 
بقیه فاقد اصالت و بدل تشخیص داده شد.

مهر صادرات صنایع دستی در رتبه 31/

صمد حسن زاده، رئیس اتاق ایران گفت: 
ایران در حوزه صنایع دستی، بعد از هند و 
چین، سرآمد جهان است اما با وجود این، 
رتبه ایران در صادرات صنایع دستی ۳1 است 

که هیچ مناسبتی با ظرفیت ها ندارد.

زیست بوم

عکس نوشت

کاهش مصرف آب کشاورزی در حوزه آبریز دریاچه 
ارومیه، تنها راهی است که می تواند دریاچه ارومیه 
را نجات دهد. آیا دولت پزشکیان آن تصمیم 
سختی که دولت »حسن روحانی« حاضر نشد 
بگیرد را اجرایی می کند؟ راهکاری که »حجت 
جباری« مدیرکل محیط زیست آذربایجان غربی 
و یکی از اعضای ستاد احیای دریاچه ارومیه در 12 
سال گذشته در گفت و گو با »ایران« آن را ممانعت 
از ادامه تغییر کاربری اراضی ملی و دیم به اراضی 
آبیاری کشاورزی و همچنین کاهش و خلع ید اراضی 
ملی تغییر یافته به کشاورزی و همچنین محدود 
کردن برداشت های بی رویه دانست. بر اساس 
آمار، تغییر کاربری اراضی ملی و دیم به اراضی آبی 
به وسعت 140 هزار هکتار که از سال 1۳۷۶ تا 1400 
توسعه یافته و به صورت غرقابی آبیاری می شوند 
در افزایش مصرف آب کشاورزی بسیار مؤثر بوده 
است.  اگر این اتفاق نیفتد، دود ریزگردهای نمکی 
آن نه تنها در چشم جمعیت انسانی و معیشت دو 
استان آذربایجان غربی و شرقی می رود که تا خود 

جنگل های هیرکانی را زخم می زند. 

ح »نکاشت« طر
روزی که »حسن روحانی« رئیس جمهور اسبق، 
ستاد احیای دریاچه ارومیه را کلید زد، کارشناسان 
محیط زیست و منابع طبیعی گفتند او برای 
آن که دریاچه ارومیه را نجات بدهد، چاره ای 
ندارد جز این که دست به یک »جراحی بزرگ« 
بزند؛ خارج کردن برخی از زمین های کشاورزی از 
کشت دائمی. ستاد احیا در دوره روحانی ابتدا روی 
طرح »نکاشت« انگشت گذاشت اما پیش بینی 
بحران های اجتماعی باعث شد تا دولت وقت 
طرح »به کاشت« را جایگزین »نکاشت« کند. 
برنامه ها در 8 سال اول روی کلیدواژه »نرم افزاری« 
و »سخت افزاری« متمرکز شدند و ستاد برنامه 

پروژه های 2۶ گانه را در دستور کار قرار داد. به گفته 
جباری، عمده این برنامه ها در 8 سال اول شروع، 
اجرایی و به اتمام رسیدند. اتمام برخی از پروژه ها 
هم به  دولت شهید رئیسی رسید از جمله تکمیل و 
افتتاح کانال انتقال آب کانی سیب به دریاچه ارومیه 
که بازدید از آن در اواخر دولت روحانی و تاش برای 
افتتاح زودهنگام به جان باختن ریحانه یاسینی 
سردبیر ایرنا 24 و مهشاد کریمی خبرنگار محیط 
زیست ایسنا انجامید. در نهایت تونل انتقال آب از 
کانی سیب در دولت شهید ابراهیم رئیسی افتتاح 
شد. بدین ترتیب انتقال آب از این تونل و کانال 
بادین آباد در سال آبی 1402 تا 140۳ به سرانجام 
رسید و این پروژه سال گذشته ۳80 میلیون متر 
مکعب آب را به دریاچه ارومیه انتقال داد. مسئولان 
چشم انتظار باران های بیشتر هستند تا به آبگیری 
سد کانی سیب و سد سیلوه منجر شود. به گفته 
او انتقال آب از طریق سد کانی سیب و کانال 11 
کیلومتری و رودخانه گدار به دریاچه ارومیه در 
بهمن ماه شروع خواهد شد و تا تیرماه سال 
آینده ادامه خواهد داشت.  جباری، پروژه های 
انتقال آب، لایروبی رودخانه ها، اتصال رودخانه 
زرینه رود و سیمینه رود و احداث سردهنه ها برای 
کنترل آبگیری از رودخانه ها را از جمله برنامه های 
سخت افزاری خوب توصیف می کند که توسط 
وزارت نیرو انجام گرفت.   البته منتقدان عملکرد 
ستاد ملی دریاچه ارومیه اعتقاد دارند ستاد همان 
راه حلی را برای نجات دریاچه ارومیه اجرایی کرد 
و میلیاردها تومان اعتبار را هزینه آن کرده بود که 
باعث خشک شدن دریاچه شده بود؛ سازه سازی 
و انتقال آب. خشک شدن دریاچه ارومیه به دلیل 
ساخت 44 سد و گسترش زمین های کشاورزی 
اتفاق افتاد. همین دلنگرانی هم وجود دارد که 
دوباره ستاد احیا دست کسانی بیفتد که نگاه 
سازه سازی دارند و انتقال آب را تنها راه حل نجات 
اکوسیستم ها می دانند. جباری هم تأکید می کند: 
نتیجه مثبت برنامه های سخت افزاری زمانی خود 
را نشان می دهد که منطقه بارش نرمال و ترسالی 

باشد.  داشته 
 

چرا انتقال آب نجات نداد؟
او در پاسخ به این سؤال که چرا به رغم انجام 

برنامه های سخت افزاری و هزینه هنگفت، شرایط 
دریاچه بهبود نیافت، فقدان اجرای برنامه های 
نرم افزاری را یادآوری می کند. نام دیگر برنامه های 
نرم افرازی همان »جراحی بزرگ« است که در 
نهایت دولت ها برای جلوگیری از خشک شدن 
کامل دریاچه و ظهور کویری شنی به گستردگی 

تمام دریاچه، باید به آن تن بدهند. 
جباری، کشاورزی را مصرف کننده 80 تا ۹0 درصد 
منابع آبی حوضه آبخیز دریاچه ارومیه می داند و 
داستان شروع خشک شدن دریاچه را به سال آبی 
۷۷ - ۷۶ می برد که دریاچه وارد بحران شد. به گفته 
او از آن سال تا سال1400، نزدیک به 140 هزار هکتار 
توسعه اراضی آبی و اقتصادی در منطقه رقم خورد. 
این توسعه تدریجی در 24 سال به افزایش مصرف 
4/1 میلیارد متر مکعب آب در حوضه انجامید. 
جباری وسعت زمین های کشاورزی در اطراف 
دریاچه ارومیه را 5۷4 هزار هکتار اعام می کند 
و این 4/1 میلیارد متر مکعب آب را حقابه محیط 
زیستی دریاچه می داند که از دهان دریاچه گرفته 
شد. جباری توسعه کشاورزی را یکی از غفلت های 
حکمرانی در این منطقه می داند و آبیاری غرقابی یا 
سنتی را باعث راندمان پایین در حوضه دریاچه ای 
می داند که از بی آبی دارد می میرد. او فقدان رعایت 
الگوی کشت محصولات پر آب بری چون چغندر، 
یونجه و سیب را هم از دیگرعوامل زخم کاری به 

نگین سرخ شمال غرب ایران برمی شمرد.
ستاد احیا در دولت روحانی تغییر الگوی کاشت 
را در برنامه هایش داشت اما اعتباری که برای 
این حوزه گذاشت بیشتر به یک شوخی می ماند. 
مردان کشاورز بیشترین همکاری ای که با این 
بخش داشتند این بود که اجازه دادند همسرانشان 
در برنامه فرهنگی و ترویجی که انجام می گرفت، 
شرکت کنند. مهم ترین مسأله این بود که در 
8 سال اول برنامه احیا، ستاد هرگز نتوانست با 

تعریف گونه های دارویی و کم آب بر مثل »کلزا« 
بازاری پررونق چون چغندر را رقم بزند.

 جباری به »ایران« می گوید، در چارت دولت 
پزشکیان برای تشکیل ستاد احیا، نماینده از 
مجلس هم وجود خواهد داشت. شاید باید یکی 
دیگر از علت های بهبود نیافتن وضعیت دریاچه 
را نگاه نمایندگان استان های آذربایجان شرقی و 
غربی به ستاد احیا دانست. آنها دریاچه پر آب را 
می خواستند، زمین های کشاورزی را پر چغندر و 
دنبال ساخت سد جدید نیز بودند، آن هم زمانی 
که ستاد احیا ساخت سد جدید در حوزه را ممنوع 
کرده بودند یا آن طور که عیسی کانتری رئیس 
وقت محیط زیست آن روزها به »ایران« گفت: 
وقتی ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه صدور 
چغندر به عنوان یک محصول پر آب بر را با هدف 
کاشت سطح زیرکشت آن به خراسان ممنوع کرد، 
فشارهای سیاسی باعث شد تا شرکت چغندرقند 

در داخل استان تأسیس شود.
بنابراین به نظر می رسد حضور نمایندگان مجلس 
در ستاد ملی دریاچه ارومیه برای جلوگیری از 
فشارهای سیاسی و پرداختن به راهکاری کارشناسی 
بسیار ضروری است. جباری، بر مدیریت منابع آبی 
تأکید می کند و می گوید: ما باید روی برداشت های 
بی رویه از رودخانه ها و آب های زیرزمینی و بویژه 
در فصولی که کشاورزی نمی شود، کنترل داشته 
باشیم. به گفته او، برخی از کشاورزان در فصول 
غیرکشت تا اوایل اردیبهشت ماه سردهنه های 
رودخانه ها را باز می کنند و اجازه نمی دهند که 

آب به دریاچه انتقال پیدا کند.
او در نهایت روی دیم شدن زمین هایی که در 24 
سال گذشته از دیم به غرقابی تغییر روش داده اند، 
تأکید می کند و خواستار بازپس گیری اراضی ملی 
که به زمین کشاورزی تبدیل شده اند، می شود. 
جباری به ورود 2.2 میلیارد متر مکعب آب به دریاچه 

ارومیه در سال گذشته اشاره می کند و می گوید: اگر 
زمین های دیم غرقابی نشده و اراضی ملی تغییر 
کاربری نداده بودند، 1.4 میلیارد متر مکعب آب 
که حقابه دریاچه بود به آن می رسید. به گفته او، 
نیاز آبی دریاچه ۳.4 میلیارد متر مکعب است که 
با این میزان به ۳.۷ میلیارد متر مکعب می رسد.  
البته این راهکار حتما مقاومت کشاورزان را در پی 

خواهد داشت.
 

دریاچه ای که کویر شد
در زمان نگارش این گزارش، دو اتفاق در دریاچه 
ارومیه در حال روی دادن است؛ خشک شدن 
بستر رودخانه و پیدایش بلورهای نمکی و بیابانی 
شدن اراضی و باغ های اطراف دریاچه ارومیه. حتی 
اگر قبول کنیم بلورهای سنگین دریاچه ارومیه 
به طوفان نمکی منجر نمی شود- که شواهد چیز 
دیگری می گوید- تبدیل شدن باغ های مرکبات به 
رمل هایی که تنها می توان در بیابان های خوزستان 
دید را باید جدی گرفت. کویرهای شنی که »باد 
دیوانه« منطقه آن طور که کارشناسان منابع طبیعی 
استان می گویند هر لحظه آنها را به یک طرف 
می کشاند.  سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری سعی 
دارد تا با کاشت درخت، قرق اراضی و دیواره هایی از 
چوب  های خشک، از گسترش آنها جلوگیری کند. 
منابع طبیعی در یک آماری که سال ۹۷ اعام کرد 
از بیابان زایی 200 هزار هکتار در زمین های حاشیه 
دریاچه ارومیه خبر داد. اما این همه اراضی بیابانی 
نبود. از سوی دیگر ما نمی دانیم در دل زمین منطقه 
دارد چه اتفاقی می افتد و این کویر قرار است تا 
کدام شعاع زمین را ببلعد. روزگار خوبی در انتظار 
دریاچه ارومیه نیست و جلوگیری از وقوع آن با 
سدسازی و کانال انتقال آب هرگز اتفاق نخواهد 
افتاد. حال باید ماند و دید که دولت پزشکیان این 

جراحی  را چگونه به سرانجام می رساند.

یونسکو »رباب« می نوازد
قائم مقام وزیر میراث فرهنگی کشور از اعام موافقت با ثبت جهانی »هنر ساختن 
و نواختن رباب«، »جشن مهرگان« و »1۳ کشوری شدن پرونده ثبت جهانی نوروز« در 
اجاس پاراگوئه خبر داد. علی دارابی، قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی کشور 
گفت: با ثبت دو عنصر جدید میراث فرهنگی ناملموس ایران یعنی »هنر ساختن و 
نواختن رباب« و »جشن مهرگان« در کمیته بین الدولی میراث فرهنگی یونسکو در 
پاراگوئه، تعداد عناصر ثبت شده میراث فرهنگی ناملموس جهانی ایران به 2۶ عنصر 
ارتقا پیدا می کند. او گفت: در این اجاس همچنین پرونده ثبت جهانی چند ملیتی 
»نوروز« با الحاق کشور مغولستان به پرونده ای با تعداد 1۳ کشور عضو تبدیل خواهد 

شد؛ پرونده ای یگانه که مدیریت و بانی آن ایران است. 
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